
 

 

 

V pátek 11. listopadu se 
v Lichtenštejnském paláci uskutečnila 
druhá expertní diskuze Národního kon-
ventu o EU. Tématem setkání byla revi-
ze telekomunikačního rámce EU. Disku-
ze se zúčastnili zástupci státní správy, 
obou komor Parlamentu ČR, hospodář-
ských a sociálních partnerů, reprezen-
tanti evropských institucí a neziskového 
sektoru.  

Klíčové body 

Expertní diskuze diskutovala několik okru-
hů. Zabývala se například otázkou, ja-
kým způsobem lze upravit regulační 
rámec, aby napomáhal dotváření jed-
notného trhu elektronických komunikací 
v EU. Komise totiž shledává, že současná 
pravidla nenapomáhají utváření jednot-
ného trhu, jelikož jsou rozdílně apliková-
na. Vidí cestu skrze vyšší míru harmoniza-
ce a unifikaci pravidel a jejich provádění. 
Proto navrhuje zavedení nových pravo-
mocí pro Komisi, posílení pravomocí stá-
vajících a řadu úkolů pro novou agenturu 
BEREC (zkratka v současnosti označuje 
Sdružení evropských regulačních orgánů v 
oblasti elektronických komunikací).  
V této souvislosti byla diskutována i otáz-
ka, zda přináší fragmentace trhu s elek-
tronickými komunikacemi v EU problémy a 
pokud ano, jakou přidanou hodnotu by 
tedy přineslo jejich odstranění. Účastníci 
rovněž odpovídali na otázku, v jakých 
oblastech má smysl „tvrdé“ sjednocení 
praxe regulačních orgánů, resp. v jakých 
oblastech by směrnice neměla dávat žád-
nou flexibilitu pro národní úpravu. 
Druhým diskutovaným okruhem byla žá-
doucí změna ve správě rádiového spek-
tra. Komise totiž shledává, že jednou z 
nejproblematičtějších oblastí co do rozdíl-
nosti přístupu správy na národní úrovni je 
oblast správy spektra. Navrhuje mecha-
nismus tzv. „peer review“, kde by většinu 
záměrů regulačních úřadů v oblasti sprá-
vy spektra posuzovala nová agentura EU 
(BEREC). Informováni by byly i ostatní 
regulační úřady a Komise.  
Členské státy EU se naopak domnívají, že 
cesta k harmonizaci je již nastavena a 
postupně je úroveň harmonizace zvyšová-
na. BEREC vnímá tuto konzultační proce-
duru jako přínosnou, ale pouze v případě, 
že bude lépe nastavena tj. zejména ome-
zena na přidělení spektra s významným 
dopadem na trh, svěřena regulátorům 
vzájemně – nikoli agentuře EU, postavena 
převážně na bázi dobrovolnosti. 
Účastníci hodnotili, zda by navržený kon-
zultační mechanismu přinesl pozitivní efek-

ty a snažili se identifikovat oblasti, ve 
kterých současné prostředky pro harmoni-
zaci správy spektra selhávají. Zároveň se 
zabývali otázkou, zda by rozhodnutí v 
oblasti správy spektra  měla být na úrov-
ni EU konzultována. 
Třetím diskutovaným okruhem bylo pří-
padné sjednocení ochrany koncových 
uživatelů v EU. Komise navrhuje úplný 
výčet požadavků na smlouvy s koncovými 
uživateli. Toto sjednocení pravidel má 
vést zejména ke zvýšení přehlednosti pro 
koncové uživatele napříč EU a k nastavení 
rovných požadavků na poskytovatele 
služeb (přičemž poskytovatelé komunikač-
ních služeb nezávislých na využití čísel jsou 
vyjmuti). Zároveň má dojít k odstranění 
duplicit s obecnou ochranou spotřebitele. 
Účastníci diskuze se zabývali v rámci to-
hoto okruhu otázkou, zda by měly být 
požadavky na smlouvy s koncovými uži-
vateli v EU zcela jednotné a zda považují 
navržená opatření v ochraně spotřebitele 
za vyvážená, příliš nízká či příliš vysoká. 
Expertní diskuzi zahájila Lucie Šestáková 
z Úřadu vlády. Následovalo představení 
rámcové pozice Ministerstva průmyslu a 
obchodu k plánované revizi telekomuni-
kačního rámce. V následné diskuzi se 
k rámcové pozici vyjádřila Hana Továr-
ková z Hospodářské komory. Jaromír No-
vák, předseda Českého telekomunikační-
ho úřadu, který zároveň na simulovaných 
příkladech představil dopady implemen-
tace návrhu revize směrnice v České re-
publice.  

Expertní diskuze se rovněž zúčastnila po-
slankyně Evropského parlamentu Michae-
la Šojdrová, která otevřela diskuzi všude 
dostupného Wi-fi připojení. K této témati-
ce se vyjádřila i Zuzana Brzobohatá, 
členka Evropského hospodářského a soci-
álního výboru a Pavlína Žáková ze Za-
stoupení Evropské komise v ČR. 
Do diskuze se taktéž zapojili zástupci te-
lekomunikačních operátorů – Vodafone, T
-Mobile a O2. Mezi účastníky nepanova-
la shoda na podobě role Komise a sdru-
žení BEREC v oblasti správy spektra. 
Předpokládaný vývoj 
Z expertní diskuze budou vypracovány 
závěry, které budou představeny vládě 
České republiky a dalším tvůrcům české 
evropské politiky.   
Více informací najdete na webových 
stránkách www.narodnikonvent.eu, twitte-
rovém účtu @KonventEU či facebookové 
stránce Národní konvent o EU. /J. Míča/ 



 

Pařížská dohoda je globálním mezníkem pro posílení 
společných opatření a pro urychlení celosvětového pře-
chodu k nízkouhlíkové společnosti odolné vůči změně 
klimatu. Evropská unie ji ratifikovala 4. října 2016, 
čímž umožnila, aby tato dohoda dne 4. listopadu 2016 
vstoupila v platnost. Evropští představitelé opětovně 
zdůraznili závazek Evropské unie snížit emise sklení-
kových plynů na území EU, zvýšit podíl obnovitelné 
energie a zlepšit energetickou účinnost. 
Kontext 

Pařížská dohoda nahradí přístup uplatňovaný podle Kjót-
ského protokolu z roku 1997, který obsahuje závazky až 
do konce roku 2020. Evropská unie již dosahuje výsledků 
právní úpravy pro rok 2020 (rozhodnutí o „sdílení úsilí“, 
systém EU pro obchodování s emisemi, nařízení o mecha-
nismu monitorování) a je spolu s členskými státy na dobré 
cestě k tomu, aby společně splnily svůj cíl stanovený pro 
druhé kontrolní období Kjótského protokolu. 
Klíčové body 

Zpráva (KOM(2016) 707) v obecném přehledu shrnuje, 
jak se EU daří plnit cíle, které si v oblasti emisí stanovila.  
V roce 2015 byla úroveň emisí skleníkových plynů v EU o 
22 % nižší než v roce 1990. V rámci své Strategie Evro-
pa 2020 se EU zavázala snížit emise skleníkových plynů v 
roce 2020 o 20 % oproti úrovni roku 1990, je tudíž na 
nejlepší cestě tento cíl splnit. Podíl EU na globálních emi-
sích se postupem času také snižuje. Přínosy jsou znatelné 
rovněž u systému pro obchodování s emisemi (EU ETS). 

Co se týče působení na unijní a mezinárodní úrovni 
prostřednictvím financování opatření v oblasti změny 
klimatu, činily v roce 2015 výnosy členských států z dra-
žeb povolenek v systému EU ETS 4,9 mld. eur. Členské 
státy vynaložily nebo plánovaly vynaložit 77 % těchto 
výnosů na účely související s klimatem. ČR vynakládá vět-
šinu výnosů na energetickou účinnost. Důležitou úlohu hraje 
také podpora určená rozvojovým zemím. V roce 2015 
EU, Evropská investiční banka a členské státy poskytly na 
pomoc rozvojovým zemím v boji proti změně klimatu 17,6 
mld. eur. 

EU stanovila závazný cíl snížení emisí v rámci celého hos-
podářství do roku 2030 alespoň o 40 % ve srovnání s 
úrovní roku 1990. Komise představila celou řadu opatře-
ní, jako je návrh reformy systému EU pro obchodování 
s emisemi, Evropská strategie pro nízkoemisní mobilitu či 
nařízení, kterým se zřizuje celoevropský systém monito-
ring, hlášení a ověřování (MRV) pro lodní dopravu. 
Cílem Strategie přizpůsobování se změně klimatu z ro-
ku 2013 je připravit EU na současné a budoucí dopady 
změny klimatu. Adaptační opatření mají zajistit, aby se 
přizpůsobování na změny klimatu stalo součástí všech re-
levantních politik EU, a zajistit větší koordinaci, soudržnost 
a sdílení informací mezi členskými státy.  
Neméně významným bodem je také následné sdílení zku-
šeností. V červenci 2016 Komise zveřejnila hodnocení 
týkající se provádění rozhodnutí o „sdílení úsilí“ do roku 
2015. Závazky z něj vyplývající daly podnět k přijetí no-
vých vnitrostátních politik zaměřených na snižování emisí 
skleníkových plynů. Rozhodnutí rovněž zlepšilo koordinaci 
mezi národními, regionálními a místními orgány státní 
správy.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá Zprávu o implementaci Pařížské dohody a 
oceňuje zejména pokrok dosažený ve snižování emisí skle-
níkových plynů a vysokou pravděpodobnost dosažení cíle 
EU do roku 2020. V ČR nyní probíhá ratifikační proces. 
Vláda schválila návrh ratifikace 21. září. Následně musí 
Pařížskou dohodu schválit Parlament ČR a podepsat pre-
zident. 

Předpokládaný další vývoj 
Díky ratifikaci Evropské unie vstoupila Pařížská dohoda v 
platnost před konáním konference COP22 o klimatických 
změnách v Marrákeši 7.–8. listopadu 2016. Sedm člen-
ských států EU již svůj národní ratifikační proces ukončilo a 
spolu s EU mohly uložit své ratifikační listiny v sídle OSN v 
New Yorku. Nyní se dokončuje ratifikační proces ve zbý-
vajících členských státech včetně ČR.  
/L. Johnová/ 

8. listopadu 2016 se v Bruselu sešli ministři financí na 
jednání Rady pro hospodářské a finanční věci. Mezi 
hlavní diskutované otázky patřily návrhy Komise 
v rámci balíčku k vybudování spravedlivého unijního 
systému pro zdanění právnických osob a novela návr-
hu směrnice proti praní peněz a financování terorismu. 
Na závěr jednání se ministři dohodli na závěrech o 
kritériích a postupu sestavení seznamu nespolupracují-
cích jurisdikcí pro daňové účely. Delegaci ČR vedl mi-
nistr financí Andrej Babiš. 
Klíčové body  
Zasedání Rady započalo rozhovorem s ministry financí 
států Evropského sdružení volného obchodu (ESVO). De-
batovaly se zejména otázky se zaměřením na hospodář-
skou situaci v Evropě a podporu investic.  
Komise poté představila balíček návrhů na úpravu zda-
nění podniků. Ministři uvítali zejména nový postup Komi-
se pro zavedení společného konsolidovaného základu 
daně z příjmů právnických osob, kdy budou projednává-
ny obě části návrhu samostatně ve dvou fázích. 

Dále byl projednán návrh pro řešení tzv. hybridních ne-
souladů (ATAD 2), který rozšiřuje původní návrh ATAD o 
některá nová pravidla. Stávající slovenské předsednictví 
Rady EU plánuje rychle pokročit v jeho dalším projedná-
vání.  
Obecné podpory se dostalo i návrhu směrnice pro řešení 
sporů plynoucích z dvojího zdanění, kdy však bude nut-
né bližší projednání a prověření souladu návrhu s texty 
smluv o zamezení dvojího zdanění. K rychlé domluvě má 
také dojít v otázce směrnice proti praní peněz a finan-
cování terorismu. Toto téma bude zařazeno opět na pro-
sincové jednání Rady pro hospodářské a finanční věci.  
V nelegislativní části jednání se Rada shodla na závě-
rech o kritériích a postupu sestavení seznamu nespolupra-
cujících jurisdikcí pro daňové účely. Seznam by mohl být 
dokončen již příští rok. Evropský účetní dvůr rovněž před-
stavil svou výroční zprávu o provádění rozpočtu Evropské 
unie v roce 2015. Zdůraznil význam dodržování pravidel, 
správnost a průhlednost vynakládání prostředků.  
/Pokračování na s. 3/ 



 

Následně vyslechli ministři pravidelnou informaci o prová-
dění bankovní unie a pověřili Hospodářský a finanční vý-
bor prací na společné finanční pojistce Jednotného me-
chanismu pro řešení krizí. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje boj proti agresivnímu daňovému 
plánování a vítá úsilí Komise směřující ke zlepšení právní 
jistoty daňových poplatníků, mimo jiné i formou lepší do-
sažitelnosti a zrychlení procesů vedoucích k vyloučení me-
zinárodního dvojího zdanění. Boj proti daňovým únikům a 

podvodům je přitom dlouhodobou klíčovou prioritou vlá-
dy, a to jak v oblasti přímých, tak i nepřímých daní. Sou-
časně vláda vítá práci na opatřeních zamezujících praní 
peněz a financování terorismu a pokrok ve stanovení kri-
térií pro seznam nespolupracujících jurisdikcí. 
Předpokládaný další vývoj  
Další zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci pro 
rozpočet se uskuteční v Bruselu 16. listopadu.  

/Ch. Kovaříková/ 

Na listopadové Radě pro zahraniční věci ve formátu 
ministrů pro obchod ministři jednali zejména o moder-
nizaci nástrojů na ochranu obchodu, vývoji ve Světové 
obchodní organizaci, dohodách TTIP a CETA. Českou 
delegaci vedl ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek. 

Klíčové body  

Ministři nejdříve na neformální snídani diskutovali moder-
nizaci nástrojů na ochranu obchodu a změnu antidum-
pingové metodologie. Úvodem slovenské předsednictví 
uvedlo, že cílem je nalézt kompromisní řešení tak, aby 
nástroje na ochranu obchodu (TDI) reflektovaly situaci ve 
světě, která se za poslední dobu výrazně změnila. Zdů-
raznilo přitom především krizi v ocelářském průmyslu. 
V rámci kompromisního návrhu předsednictví nadále zů-
stává kontroverzním tématem otázka pravidla nižšího cla 
(LDR). Předsednictví navrhuje jeho částečné omezení 
v konkrétních případech a za jasně definovaných podmí-
nek. Komisařka pro obchod Cecilia Malmströmová vyjád-
řila podporu kompromisnímu návrhu a připomněla jednání 
Evropské rady, která vyzvala Radu, aby dosáhla v této 
problematice shody do konce roku. Následovala diskuze 
ministrů.  

Následně Komise informovala o ministerském minisetkání 
v Oslu a o oblastech, na kterých je potřeba pracovat, 
aby mohly být výstupem ministerské konference Světové 
obchodní organizace (WTO) příští rok. Jsou jimi elektro-
nický obchod, domácí regulace ve službách, transparent-
nost, dobrá regulatorní praxe a subvence rybolovu. Po-
kud jde o dohodu o obchodu se službami (TiSA), cílem 
bylo dokončit jednání do konce tohoto roku, ale výsledek 
amerických voleb může tento cíl narušit. V případě Doho-
dy o environmentálním zboží (EGA) je reálná šance na její 
dokončení v tomto roce, i když pozice Číny je stále obtíž-
ná.  

Poté Komise shrnula dosavadní výsledky vyjednávání do-
hody TTIP s tím, že pokrok chybí v přístupu na trh pro 
zemědělské produkty, veřejné zakázky a služby a do 
jisté míry i u investiční ochrany a udržitelného rozvoje. 
Jednání více postoupila v oblasti pravidel a regulatorice. 
Cílem je ještě za Obamovy administrativy zakotvit dosa-
vadní výsledky v technických oblastech a připravit konso-
lidované texty v co nejvíce oblastech. Pokud jde o dopad 
amerických voleb na TTIP, zatím je potřeba vyčkat na 
kroky nové Trumpovy administrativy. Během své kampaně 
se Donald Trump o TTIP nikdy přímo nevyjádřil, je pouze 
známo, že se vyjadřoval negativně o Trans-pacifickém 
partnerství (TTP) a plánoval přojednání dohody o severo-
americké zóně volného obchodu (NAFTA). TTIP tak není 

pravděpodobně prioritou. Je zřejmé, že v prosinci a lednu 
jednání probíhat nebudou.  

Pokud jde o dohodu o volném obchodu s Japonskem, 
došlo k pozitivní změně přístupu na japonské straně a cí-
lem stále zůstává její dokončení do konce tohoto roku. 
Japonsko musí stále pokročit v oblasti cel a netarifních 
překážek obchodu a je potřeba zajistit lepší přístup na 
trh s námořními službami, problematické zůstávají veřejné 
zakázky.  

V případě dohody o volném obchodu s Mercosurem se 
v polovině října konalo první jednací kolo od roku 2012. 
Ekonomická hodnota této dohody je obrovská, doposud 
nemá Mercosur sjednanou Dohodu o volném obchodu 
s žádným jiným partnerem. 

Ministři se rovněž zabývali nařízením týkajícím se doda-
tečných autonomních preferencí pro některé průmyslové a 
zemědělské produkty z Ukrajiny. Jde o vyjádření podpo-
ry Ukrajině při jejích snahách o reformy. Evropský parla-
ment bude o nařízení hlasovat příští týden.  

Východiska pozice ČR 

Ministr J. Mládek ve svém vystoupení k WTO sdělil, že je 
zásadní, aby byla modernizace TDI vyvážená a v souladu 
s pravidly WTO. Zároveň však nesmí oslabit schopnost EU 
vytvářet efektivní opatření, ale ne na úkor ani jedné zain-
teresované strany. Zdůraznil potřebu chránit naše výrobce 
před nekalými praktikami, ale cla přesahující výši újmy by 
negativně ovlivnily naši výrobu.  

Dále ministr J. Mládek uvítal předložení návrhu změny 
antidumpingové metodologie, ocenil teritoriální neutralitu 
v návrhu a upozornil na problematické dovozy nejen 
z Číny, ale i z dalších zemí. V závěru připomněl opozici 
vlády ČR proti omezení pravidla nižšího cla a vyjádřil víru 
v dosažení kompromisu do konce roku.  

V diskusi k TTIP ministr vyjádřil podporu dojednání této 
dohody. V současnosti je ovšem potřeba dosavadní vý-
sledky zafixovat a počkat na stanovisko nové americké 
administrativy.   

Předpokládaný další vývoj 

Ministři se znovu sejdou během maltského předsednictví 
v první polovině roku 2017.  

/M. Nemkyová/ 



 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch (TRAN) 10. listopa-
du vyjádřil podporu návrhu, jehož cílem je zajistit 
v dlouhodobém horizontu bezpečnost v leteckém od-
větví. Hlavní pozornost byla věnována zejména nové 
úpravě využití bezpilotních prostředků (dronů) v rámci 
EU.   

Kontext 

Návrh, předložený Komisí 7. prosince 2015, tvoří součást 
tzv. leteckého balíčku a je zároveň stěžejním právním 
předpisem Strategie pro evropské letectví, jenž usiluje o 
zachování konkurenceschopnosti evropského leteckého 
odvětví v dynamicky se proměňujícím mezinárodním pro-
středí. Jeho cílem je příprava regulačního rámce Unie 
v oblasti bezpečnosti letectví na významné úkoly a výzvy 
v následujících 10 až 15 letech. Komise se v něm zaměřu-
je na udržení alespoň stávající úrovně bezpečnosti 
s ohledem na očekávaný značný rozvoj daného sektoru 
(letecká doprava dle odhadů důvodové zprávy v roce 
2035 dosáhne v Evropě počtu 14,4 milionu letů – tedy o 
50 % více než v roce 2012). Fenoménem posledních let je 
také nárůst počtu bezpilotních prostředků, jejichž užívání 
Komise hodlá podrobněji regulovat. 
Klíčové body 

Členové výboru TRAN se v rozpravě zaměřili především 
na problematiku bezpečnosti a ochrany soukromí 
v souvislosti s bezpilotními letouny. Zpravodaj Marian-
Jean Marinescu (EPP, RO) konstatoval, že evropské bez-
pečnostní standardy jsou již dnes vysoké. Rostoucí využí-
vání bezpilotních letounů, hrozby terorismu a kybernetic-
kých útoků však vyžadují zajištění bezpečnosti. Tato pra-
vidla by nicméně měla být založena na výkonnosti a po-
suzování rizik, a nezahrnovat tedy například ultralehké či 
určité komerční prostředky. 
Poslanci vyslovili souhlas, aby se nařízení nově vztahovalo 
na veškerá bezpilotní letadla a obsahovalo i základní 

požadavky na jejich provoz, včetně projektování, výroby 
a údržby, jakož i zmocnění pro Komisi vymezit v budoucnu 
detailní pravidla. Ta by se měla týkat mimo jiné i určení 
maximální povolené letové výšky či přístupu do tzv. kritic-
kých zón jako jsou např. letiště, elektrárny a jiné prvky 
kritické infrastruktury. Drony, které překračují vzletovou 
váhu 250 gramů, budou muset podléhat certifikaci a po-
vinné registraci.  
EU a členské státy by měly být připraveny včasně identi-
fikovat případná rizika a postupovat na základě celoev-
ropského programu i národních programů. Evropská 
agentura pro bezpečnost letectví bude moci vydávat 
směrnice a doporučení za účelem zamezení nezákonného 
využívání těchto prostředků nebo jejich přeletu nad ob-
lastmi, kde probíhají ozbrojené konflikty. Nově vyráběné 
drony budou navíc muset splňovat jednotná kritéria, po-
kud jde o vydávaný hluk a emise podle mezinárodních 
standardů. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR navrhovanou úpravu využívání bezpilotních le-
tadel celkově podporuje. Současně se domnívá, že har-
monizace či sjednocení regulace a pravidel pro bezpilotní 
letadla na unijní úrovni je v zásadě velmi žádoucí. Vláda 
však bude v rámci nadcházejících jednání požadovat vy-
jasnění některých dílčích otázek, např. navrhovaných výji-
mek z působnosti nařízení či přesnější vymezení jednotli-
vých kategorií bezpilotních letadel.  
Předpokládaný další vývoj 
Po schválení návrhu v rámci výboru TRAN se jím bude za-
bývat EP jako celek. V nejbližších dnech však budou zahá-
jena jednání s Radou o konečném znění textu na základě 
výborem rovněž přijatého mandátu EP. Termín projednání 
návrhu na plenárním zasedání EP byl indikativně stanoven 
na 12. prosince. /O. Kaleta/ 

Rozpočet EU na rok 2017. Během jednání by mělo dojít 
k dohodě mezi Radou EU a Evropským parlamentem nad 
ročním rozpočtem EU pro rok 2017. Schvalování probíhá 
dle pravidel zakotvených ve Smlouvě o fungování EU (čl. 
314), kdy obě složky rozpočtového orgánu, Rada EU a 
Evropský parlament, společně rozhodují o finální podobě 
a výši finančních prostředků vynakládaných z rozpočtu EU 

během příštího roku. Celý rozpočtový proces je přitom 
zakončen Dohodovacím výborem, na jehož zasedání 
v rámci rozpočtové Rady má dojít ke shodě nad konečnou 
podobou rozpočtu. Výslednou dohodu poté obě strany 
během následujících dvou týdnů stvrdí samostatným hlaso-
váním. /Ch. Kovaříková/ 

Část vnitřní věci 
Boj proti terorismu. Letos již páté mimořádné zasedání 
Rady pro spravedlnost a vnitřní věci je svoláno pouze ve 
formátu ministrů vnitra. Dominovat mu bude bezpečnostní 
problematika. Protiteroristický koordinátor EU bude infor-
movat o aktuální situaci v oblasti boje proti terorismu a 
předcházení teroristickým útokům. Dále bude na progra-
mu výměna názorů na provádění směrnice o jmenné evi-
denci cestujících (PNR), u níž mají členské státy povinnost 
dokončit implementaci do května 2018. 
Systém EU pro cestovní informace a povolení (ETIAS). 
Očekává se politická rozprava nad návrhem nařízení, 
kterým se zavádí unijní systém pro cestovní informace a 
povolení. Předmětný návrh by Komise měla zveřejnit krát-
ce před konáním Rady, dne 16. listopadu. Systém by měl 

umožnit další kontrolu nad cestujícími bez vízové povinnos-
ti tím, že by stanovil způsobilost všech příslušníků třetích 
zemí bez vízové povinnosti k cestě do schengenského pro-
storu a posoudil by, zda z takové cesty plynou bezpeč-
nostní rizika či riziko migrace.  
Výměna informací a interoperabilita. Komise by měla 
představit zprávu o zhodnocení systému SIS II. Slovenské 
předsednictví dále bude stručně informovat o aktuálním 
stavu implementace Cestovní mapy ke zvýšení výměny a 
řízení informací včetně řešení interoperability v oblasti 
spravedlnosti a vnitřních věcí. Předsednictví bude rovněž 
informovat o dalším vývoji činnosti expertní skupiny na 
vysoké úrovni pro informační systémy a interoperabilitu.  

/V. Bernas/ 



 

Vzdělávání. Rada by měla přijmout návrh usnesení o 
nové agendě dovedností pro konkurenceschopnou Evropu 
podporující začlenění a dosáhnout politické dohody nad 
návrhem doporučení o zavedení záruky k získání doved-
ností. Dále se očekává přijetí závěrů o prevenci radikali-
zace vedoucí k násilnému extrémismu. Politickou debatu 
povedou ministři nad tématem podpory a rozvoje talentu 
u mladých lidí. 
Mládež. V části Mládež se předpokládá přijetí návrhu 
závěrů o podpoře nových přístupů v práci s mládeží k 
zjišťování a rozvoji potenciálu mladých lidí. Politická dis-
kuse bude vedena nad tématem „Mladí Evropané 
v centru moderní Evropské unie“. 
Kultura. Rada by měla přijmout zprávu o pokroku k ná-
vrhu audiovizuální směrnice, obecný přístup k návrhu roz-

hodnutí o Evropském roku kulturního dědictví (2018) a 
obecný přístup k návrhu změny rozhodnutí č. 445/2014/
EU o zavedení akce Unie ve prospěch Evropských hlavních 
měst kultury pro roky 2020 až 2033. Politická diskuse se 
zaměří na úlohu kultury v mezinárodních vztazích. 
Sport. Rada by měla přijmout návrh závěrů o sportovní 
diplomacii. Politická diskuse bude vedena nad tématem 
dopadů sportu na osobní rozvoj. V rámci bodů Různé bu-
de Radě podána informace prostřednictvím zástupců člen-
ských států zastupující EU ve Světové antidopingové agen-
tuře (WADA) o jednání WADA ve dnech 17. - 19. listopa-
du v Glasgowu.  

/M. Beranová/ 

Rozpočet EU 2017 a boj proti podvodům s DPH. Ve 
středu 23. listopadu se Evropský parlament (EP) vrátí 
k návrhu unijního rozpočtu na příští rok, tentokrát v podo-
bě výstupu z dohodovacího výboru s Radou. Téhož dne 
v odpolední části zasedání budou poslanci diskutovat o 
návrhu na vytvoření konečného systému DPH a boji proti 
podvodům v oblasti DPH.  
Boj se zahraniční propagandou. 21. listopadu bude 
přednesena nelegislativní zpráva EP z vlastní iniciativy 
s názvem „Strategické sdělení EU o boji s propagandou, 
kterou proti ní vedou třetí strany“.  
Společná zahraniční a bezpečnostní politika a Společná 
bezpečnostní a obranná politika. Poslanci EP se budou 
zabývat rovněž řadou otázek z oblasti bezpečnosti, ob-
rany a zahraničních záležitostí. 21. listopadu povedou 
rozpravu o nelegislativním návrhu na zřízení Evropské 
obranné unie. Následujícího dne projednají návrh prová-

dění společné bezpečnostní a obranné politiky a zaměří 
se také na současnou situaci v Sýrii. V zahraničněpolitické 
agendě navážou 24. listopadu rozpravou o aktuálním 
dění v Bělorusku. 
Doprava. 21. listopadu bude EP diskutovat o možnostech 
využití potenciálu vodní přepravy cestujících. 24. listopadu 
se bude EP věnovat mimo jiné i dalším iniciativám 
v dopravním sektoru – novým příležitostem pro malé do-
pravní podniky a otázce k ústnímu zodpovězení s názvem 
„Mezinárodní dohody o letecké dopravě“. 
Další agenda. K dalším významným bodům programu se 
řadí rozpravy o přijatém rozhodnutí o balíčku pro evrop-
ský semestr včetně roční analýzy růstu na rok 2017 (22. 
listopadu), výroční zpráva Evropské centrální banky za 
rok 2015 (21. listopadu) a emise některých látek znečiš-
ťujících ovzduší (23. listopadu). /O. Kaleta/ 

8. listopadu 2016 se konalo 582. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o prů-
běhu a výsledcích 204. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni (VV-EU) a představil program příštího jednání 
16. listopadu. 

Výbor následně schválil rámcovou pozici k návrhu naří-
zení, kterým se zavádí certifikační systém Unie pro de-
tekční zařízení pro zajištění ochrany letectví před proti-
právními činy (Ministerstvo dopravy). Následně byla pro-
jednána aktualizovaná rámcová pozice k návrhu nařízení 
Rady o zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce 
(EPPO) (Ministerstvo spravedlnosti).  

Výbor rovněž projednal mandát na zasedání Rady pro 
zahraniční věci ve formátu ministrů obchodu 11. listopadu 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu). Výbor vzal na vědomí 
mandát na zasedání Rady pro zahraniční věci 14. a 15. 
listopadu (Ministerstvo zahraničních věcí); na zasedání 
Rady pro zemědělství a rybářství 14. a 15. listopadu 
(Ministerstvo zemědělství); na zasedání Rady pro obecné 
záležitosti 15. a 16. listopadu (Úřad vlády) a na zasedá-
ní Rady pro spravedlnost a vnitřní věci (část vnitřní věci) 
18. listopadu (Ministerstvo vnitra). 

V části Naplňování Strategie podpory Čechů v institu-
cích EU zástupce Ministerstva zahraničních věcí informovo-
val o školení školitelů pro vstupní testy do institucí EU 
(EPSO testy), 30. listopadu - 2. prosince 2016; Minister-
stvo financí připomnělo termín pro podávání žádostí o 
čerpání finančních prostředků; zástupce Úřadu vlády in-
formoval o výběrovém řízení na ředitele auditu strukturál-
ní politiky v Účetním dvoru EU.  
Následně byla představena aktuální agenda Evropského 
parlamentu. Zástupce Ministerstva financí informoval o 
průběhu a výsledcích zasedání Rady pro hospodářské a 
finanční věci 8. listopadu. Zástupce Úřadu vlády předsta-
vil indikativní harmonogram přípravy prosincové Evropské 
rady, doporučení z kulatého stolu Národního konventu o 
EU na téma „Střednědobá revize víceletého finančního 
rámce, finanční plánování EU po roce 2020 a princip Eu-
ropean Added Value“. Ministerstvo vnitra informovalo o 
výsledcích ministerské konference Salcburského fóra 3. - 
4. listopadu 2016. 

V bodu „Různé“ zástupce Ministerstva zahraničních věcí 
indikoval přípravu rámcové pozice k balíčku rozšíření.  
/Pokračování na s. 6/ 



 

Zástupce Úřadu vlády představil zprávu z Výročního fóra 
Strategie EU pro Podunají 3. a 4. listopadu v Bratislavě. 
Byla doplněna informace ohledně úpravy postupu evi-
dence usnesení Senátu a Poslanecké sněmovny přijíma-
ných v souvislosti s projednáváním dokumentů EU.  

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (9. a 11. listopadu 2016) a Coreper II 9. 
listopadu 2016).  

/M. Kadlecová/ 

Rámcová pozice k pracovnímu programu Komise na rok 
2017 (vypracoval Úřad vlády) 
Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady, kterou se stanoví evropský kodex pro elektro-
nické komunikace (přepracované znění) (vypracovalo 
Ministerstvo průmyslu a obchodu) 

Pozice ČR ke 2. autorskoprávnímu balíčku Komise 
(vypracovalo Ministerstvo kultury) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se zavádí certifikační systém Unie pro 
detekční zařízení pro zajištění ochrany letectví před 
protiprávními činy (vypracovalo Ministerstvo dopravy) 

14.–17. listopadu – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

14.–15. listopadu – Zasedání Rady pro zahraniční věci 
14.–15. listopadu – Zasedání Rady pro zemědělství 
a rybolov 

15.–16. listopadu – Zasedání Rady pro obecné záleži-
tosti 

16. listopadu – Zasedání Rady pro hospodářské a fi-
nanční věci 


